Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Decreto n.º 2.106/2023

 Ementa:  Altera  o  Quadro  de  Detalhamento  de
 Despesa  da  Lei  Orçamentária  Anual  2023,
 adequando  a  natureza  da  despesa  para  fins
 de  classificação  orçamentária  correta,  nos
 moldes  que  permite  a  Lei  de  Diretrizes
 Orçamentária  de  2023,  e  dá  outras
 providências:

 O  PREFEITO  DE  MACAÍBA/RN  ,  no  uso  de  suas  atribuições  constitucionais  e  legais,  em

 especial no que lhe confere a Lei Orgânica do município,

 CONSIDERANDO  a  lei  n.º  2.364/2023,  que  instituiu  o  regime  de  aportes  periódicos

 destinados  à  cobertura  do  déficit  atuarial,  especialmente  do  que  trata  em  seu  artigo  8º,  §  2º,  que

 preconiza  a  necessidade  da  criação  do  elemento  de  despesa  3.3.91.97  –  aporte  para  cobertura  do

 déficit  atuarial  do  RPPS,  no  orçamento  vigente,  sem  alterar  o  percentual  previsto  na  lei

 orçamentária em vigor.

 CONSIDERANDO  a  prerrogativa  que  dispõe  §  5º  do  art.  38  da  Lei  n.º  2.326/2022  (Lei  de

 Diretrizes  Orçamentárias  –  2023),  onde  autoriza  a  promoção  de  alterações  necessárias,  por

 decreto,  da  classificação  da  natureza  da  despesa  prevista  para  uma  determinada  fonte  de  recursos

 de  um  Projeto/Atividade  constante  do  seu  Quadro  de  Detalhamento  de  Despesas  –  QDD,  inserindo

 novos  elementos,  ou  fontes  já  preexistentes  na  previsão  da  receita,  desde  que  não  seja  alterado  o

 valor deste Projeto/Atividade.

 DECRETA:

 Art.1º  -  Altera  o  Quadro  de  Detalhamento  da  Despesa  (QDD)  da  Lei  Orçamentária  Anual  de

 2023,  incluindo  o  elemento  de  despesa  3.3.91.97–  Aporte  para  Cobertura  do  Deficit  Atuarial  do

 RPPS,  no  valor  de  R$  10.655.115,14  (Dez  Milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e  cinco  mil,  cento  e

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 quinze  reais  e  quatorze  centavos)  para  atender  a  despesas  efetivadas  em  decorrência  dos  aportes

 mensais  que  necessitam  de  dotação  específica  para  contabilização  nas  classificações

 orçamentárias relacionadas abaixo:

 Unidade:  02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Função:  04 – ADMINISTRAÇÃO

 Sub Função:  122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa:  0033 – Gerir Macaíba

 Projeto/Atividade:  2011 - Manutenção das Atividades  da Secretaria Municipal de Administração.

 Elemento de Despesa:

 3.3.91.97 – Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS................R$1.070.651,19

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...........................................................R$1.070.651,19

 Fonte de Financiamento:  15000000 - Recursos não Vinculados  de Impostos.

 Unidade:  02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função:  12 – EDUCAÇÃO

 Sub Função:  122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa:  0002 – Macaíba Sistêmica

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Projeto/Atividade:  2037 - Manutenção das Atividades  da Secretaria Municipal de Educação.

 Elemento de Despesa:

 3.3.91.97 – Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS................R$7.932.069,69

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...........................................................R$7.932.069,69

 Fonte  de  Financiamento:  15001001  -  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  -  Despesas  com

 manutenção e desenvolvimento do ensino.

 Unidade:  02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Função:  10 – SAÚDE

 Sub Função:  301 – ATENÇÃO BÁSICA

 Programa:  0051 – Macaíba Transparente

 Projeto/Atividade:  2045 - Manutenção das Atividades  da Secretaria Municipal de Saúde.

 Elemento de Despesa:

 3.3.91.97 – Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS................ R$ 1.630.290,12

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ..........................................................R$ 1.630.290,12

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Fonte  de  Financiamento:  15001002  -  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  -  Despesas  com

 ações e serviços públicos de saúde.

 Unidade:  02.013 - SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA  SOCIAL.

 Função:  08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Sub Função:  122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa:  0049 – Fomentar o Sistema Único de Assistência  Social - SUAS

 Projeto/Atividade:  2089  -  Manutenção  das  Atividades  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho  e

 Assistência Social.

 Elemento de Despesa:

 3.3.91.97 – Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS.....................R$22.104,14

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...............................................................R$22.104,14

 Fonte de Financiamento:  16690000 - Outros Recursos  Vinculados à Assistência Social.

 Art.  2º  -  Constitui  fonte  de  recursos  para  fazer,  em  face  à  Inclusão  das  novas  fontes  de

 recurso,  consoante  o  disposto  no  art.  43  da  Lei  Federal  n.º  4.320/64,  e  no  §  5º  do  art.  38  da  Lei

 Municipal  n.º  2.326/2022,  as  anulações  parciais  das  dotações  abaixo  especificadas,  no  valor  total

 de  R$  10.655.115,14  (Dez  Milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e  cinco  mil,  cento  e  quinze  reais  e

 quatorze  centavos),  constante  ao  Projeto/Atividade,  previamente  aprovado  pela  Câmara  Municipal

 na Lei Orçamentária.

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Unidade:  02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Função:  04 – ADMINISTRAÇÃO

 Sub Função:  122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa:  0033 – Gerir Macaíba

 Projeto/Atividade:  2011 - Manutenção das Atividades  da Secretaria Municipal de Administração.

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$1.070.651,19

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...........................................................R$1.070.651,19

 Fonte de Financiamento:  15000000 - Recursos não Vinculados  de Impostos.

 Unidade:  02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função:  12 – EDUCAÇÃO

 Sub Função:  361 – ENSINO FUNDAMENTAL

 Programa:  0059 – Educação de Qualidade Feita por Todos

 Projeto/Atividade:  2024 - Manutenção das Atividades  do FUNDEB 70% (Fundamental)]

 Elemento de Despesa:

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$6.160.000,00

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...........................................................R$6.160.000,00

 Fonte  de  Financiamento:  15401070  -  Transferências  do  FUNDEB  -  Impostos  e  Transferências  de

 Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%.

 Unidade:  02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função:  12 – EDUCAÇÃO

 Sub Função:  365 – EDUCAÇÃO INFANTIL

 Programa:  0059 – Educação de Qualidade Feita por Todos

 Projeto/Atividade:  2025 - Manutenção das Atividades  do FUNDEB 70% (Infantil).

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais.................................................................R$ 800.000,00

 Fonte  de  Financiamento:  15401070  -  Transferências  do  FUNDEB  -  Impostos  e  Transferências  de

 Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%.

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...................................................................R$ 82.069,69

 Fonte  de  Financiamento:  15420000  -  Transferências  do  FUNDEB  -  Complementação  da  União  –

 VAAT.

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE .............................................................R$ 882.069,69

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Unidade:  02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função:  12 – EDUCAÇÃO

 Sub Função:  361 – ENSINO FUNDAMENTAL

 Programa:  0059 – Educação de Qualidade Feita por Todos

 Projeto/Atividade:  2027 - Manutenção das Atividades  do FUNDEB 30% (Fundamental)

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$ 890.000,00

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ...........................................................R$ 890.000,00

 Fonte  de  Financiamento:  15400000  -  Transferências  do  FUNDEB  -  Impostos  e  Transferência  de

 Impostos.

 Unidade:  02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Função:  10 – SAÚDE

 Sub Função:  301 – ATENÇÃO BÁSICA

 Programa:  0005 — Mais Saúde

 Projeto/Atividade:  2042 - Manutenção das Atividades  da Atenção Primaria de Saúde

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$ 800.000,00

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Fonte  de  Financiamento:  16000000  -  Transf.  Fundo  a  Fundo  de  Rec.  do  SUS  prov.  do  Governo

 Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$ 400.000,00

 Fonte  de  Financiamento:  15001002  -  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  -  Despesas  com

 ações e serviços públicos de saúde.

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ..........................................................R$ 1.200.000,00

 Unidade:  02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Função:  10 – SAÚDE

 Sub Função:  302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 Programa:  0052 — Saúde para Todos

 Projeto/Atividade:  2115 - Manutenção das Atividades  da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais...............................................................R$ 430.290,12

 Fonte  de  Financiamento:  16000000  -  Transf.  Fundo  a  Fundo  de  Rec.  do  SUS  prov.  do  Governo

 Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ..........................................................R$ 430.290,12

 Unidade:  02.013 - SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA  SOCIAL.

 Função:  08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br

 Publicado no D.O.M.M. n.º 1199
 Em 13/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO — GP

 Sub Função:  122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa:  0049 – Fomentar o Sistema Único de Assistência  Social - SUAS

 Projeto/Atividade:  2089  -  Manutenção  das  Atividades  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho  e

 Assistência Social.

 Elemento de Despesa:

 3.1.91.13 – Obrigações Patronais.....................................................................R$22.104,14

 TOTAL NO PROJETO/ATIVIDADE ................................................................R$22.104,14

 Fonte de Financiamento:  16690000 - Outros Recursos  Vinculados à Assistência Social.

 Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  retroativos  a  1º

 de  março  de  2023,  segundo  o  artigo  9º  da  lei  n.º  2.364/2023,  revogadas  as  disposições  em

 contrário.

 Macaíba/RN, em, 11 de abril de 2023.

 EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
 Prefeito de Macaíba/RN

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br